


 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  01 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

13  de  Janeiro  de  2012 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
Aloizio Mercadante Oliva 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
Gerson Galvão 

COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Paulo Henrique de Assis Santana 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovação– MCTI edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 
de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCTI. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Rayane Lacerda Lopes– SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes – SPG 
Rayane Lacerda Lopes - SPG 

 
 
TIRAGEM: 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 317-7927             Fax: XX (61) 317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência, Tecnologia, e 
Inovação. 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 01 (jan/2012)- . Brasília: 
Ministério da Ciência. Tecnologia, e Inovação 2012- .VII. 
  
Pág. 44 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e 
Inovação  
 
 
 

 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro 

Portaria n°1004, de 30 de Dezembro de 2011 08

Portaria n°1005, de 30 de Dezembro de 2011 08

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração 

Portaria n°07, de 12 de Janeiro de 2012 09

Licença para trato de assuntos particulares 09

Atos da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social 

Portaria n°01, de 13 de Janeiro de 2012 10

Retificação  10

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

Portaria n°01, de 04 de Janeiro de 2012 11

Portaria n°03, de 13 de Janeiro de 2012 12

Portaria n°04, de 13 de Janeiro de 2012 14

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos 

Faltas 16

Férias-Dezembro 16

Requisitados 19

Celetista 20

Sem vínculo 20

Exercício Descentralizado 20

Reprogramação 21

Interrupção de Férias 21



Férias- Janeiro 22

Requisitados 28

Sem vínculo 29

Exercício Descentralizados 30

Interrupção de Férias 31

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas 

Portaria n°54, de 15 de Dezembro de 2011 31

Portaria n°55, de 15 de Dezembro de 2011 32

Portaria n°56, de 15 de Dezembro de 2011 32

Atos do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A 

Portaria n°108, de 15 de Dezembro de 2011 33

Portaria n°109, de 16 de Dezembro de 2011 34

Portaria n°110, de 16 de Dezembro de 2011 34

Portaria n°111, de 16 de Dezembro de 2011 34

Portaria n°112, de 16 de Dezembro de 2011 35

Portaria n°113, de 16 de Dezembro de 2011 35

Portaria n°114, de 16 de Dezembro de 2011 36

Portaria n°115, de 16 de Dezembro de 2011 36

Portaria n°116, de 16 de Dezembro de 2011 37

Portaria n°117, de 16 de Dezembro de 2011 37

Portaria n°120, de 22 de Dezembro de 2011 37

Portaria n°121, de 23 de Dezembro de 2011 38

Portaria n°122, de 23 de Dezembro de 2011 38

Portaria n°123, de 23 de Dezembro de 2011 39



Portaria n°124, de 23 de Dezembro de 2011 39

Portaria n°01, de 03 de Janeiro de 2012 39

Portaria n°02, de 03 de Janeiro de 2012 40

Portaria n°03, de 03 de Janeiro de 2012 40

Portaria n°04, de 03 de Janeiro de 2012 41

Atos do Instituto Nacional do semiárido 

Portaria n°24, de 29 de Dezembro de 2011 41

Portaria n°01, de 11 de Janeiro de 2012 42

Artigo  

Gastos com TI no Brasil devem atingir US$ 144 bi em 2012 43
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

8                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA N° 1004, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2011 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no 

uso de suas atribuições e considerando o disposto no inciso I do art. 36 da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 
1997, resolve: 

Art.1º  Remover do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE para esta 
Administração Central - AC, o servidor EDUARDO FERREIRA DA SILVA, Assistente 
em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, matrícula SIAPE nº 0662732 
(Processo nº 01200.04633/2011-64). 

Art.2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 1005, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2011 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no 
uso de suas atribuições e considerando o disposto no inciso I do art. 36 da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 
1997, resolve: 

Art.1º  Remover do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC para o 
Instituto Nacional de Tecnologia - INT, ambos deste Ministério, a servidora ELIANE 
MARACAJÁ PÔRTO, Tecnologista, Classe Pleno 3, Padrão II, matrícula SIAPE nº 
0671845 (Processo nº 01240.001039/11). 

Art.2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

9                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA N° 07, DE 12 DE JANEIRO DE 2012 

 
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, da 
Portaria nº 166, de 16 de abril de 2003, tendo em vista o disposto no art. 148, da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no art. 3° da Portaria 
SPOA nº 110, de 31 de outubro de 2011, publicada no Boletim de Serviço/MCT nº 21 de 
14 de novembro de 2011.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ANTONIO ALBERTO PINHEIRO 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Substituto 
 
 
 
 
REFERÊNCIA : Processo nº 01200.000024/2009-11 
INTERESSADO : FERNANDO CEZAR RIBEIRO 
ASSUNTO : Licença para o trato de assuntos particulares 

De acordo. 
Defiro a licença para o trato de assuntos particulares ao servidor FERNANDO 

CEZAR RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 0662698, ocupante do cargo efetivo de Analista 
em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, 
no período de 1º de janeiro de 2012 a 31 de dezembro de 2014, nos termos do art. 91 da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 
2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 
 

SPOA,11/01/2012 
 
 
 

ANTONIO ALBERTO PINHEIRO 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Substituto 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

10                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SECRETARIA DE CIENCIA E TECNOLOGIA PARA 
INCLUSÃO SOCIAL 

 
PORTARIA N° 01, DE 13 DE JANEIRO DE 2012 

 
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, 

do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, conforme disposto no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e tendo 
em vista o disposto no artigo 53 da Portaria Interministerial nº 127, de 29 de maio de 2008, 
resolve: 

Art. 1º Designar o servidor Osório Coelho Guimarães Neto, Matrícula SIAPE nº 
1830902, para acompanhar a execução do convênio 01.0041.00/2007, firmado entre o 
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação e a Secretaria de Estado da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior de Minas Gerais, conforme processo n.º 01200.006686/2007-
33. 

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em 
registro próprio todas as ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as 
medidas necessárias à regularização das falhas observadas. 

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão ser 
registrados no SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 127, 
de 29 de maio de 2008 e alterações posteriores. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 
 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 

Na Portaria nº 76, de 29 de novembro de 2011, publicada no Boletim de 
Serviço nº 22, do dia 30 de novembro de 2011, Página 49, onde se lê: “Art.2° A indicação 
dos responsáveis pelo acompanhamento dos convênios em fase de prestação de contas, e 
que ainda não possuam servidores designados para o seu acompanhamento, deverá ser  feita 
pelos dirigentes das unidades técnicas ao titular da SECIS, de acordo com os seguintes 
critérios : I – indicação do técnico responsável pelo parecer de análise técnica do relatório 
de execução física de prestação de contas, quando houver; II – indicação do técnico 
responsável pelo parecer que aprovou o projeto; III – designação do dirigente da unidade 
técnica à qual se vincula o projeto, na hipótese de retorno de processos em fase de prestação 
de contas já encaminhados à Divisão de Convênios da SPOA. § 1º Na impossibilidade de 
adoção dos critérios estabelecidos nos incisos I e II deste artigos, será designado o dirigente 
da unidade técnica à qual se vincula ao projeto, ou seu substituto legal. § 2º Os processos 
que se encontrem no Gabinete da SECIS nas situações descritas  neste artigo serão 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

11                                             bs@mct.gov.br 

restituídos às suas respectivas unidades técnicas para adoção das medidas estabelecidas 
nesta portaria. Art.3º Ficam convalidados todos os atos praticados com base nos 
Memorandos Circulares números 016/2011-SECIS e 017/2011-SECIS, de 14 de outubro de 
2011. Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e será publicada no 
Boletim de Serviço do MCTI ”, leia-se: " Art.3° A indicação dos responsáveis pelo 
acompanhamento dos convênios em fase de prestação de contas, e que ainda não possuam 
servidores designados para o seu acompanhamento, deverá ser  feita pelos dirigentes das 
unidades técnicas ao titular da SECIS, de acordo com os seguintes critérios : I – indicação 
do técnico responsável pelo parecer de análise técnica do relatório de execução física de 
prestação de contas, quando houver; II – indicação do técnico responsável pelo parecer que 
aprovou o projeto; III – designação do dirigente da unidade técnica à qual se vincula o 
projeto, na hipótese de retorno de processos em fase de prestação de contas já 
encaminhados à Divisão de Convênios da SPOA. § 1º Na impossibilidade de adoção dos 
critérios estabelecidos nos incisos I e II deste artigos, será designado o dirigente da unidade 
técnica à qual se vincula ao projeto, ou seu substituto legal. § 2º Os processos que se 
encontrem no Gabinete da SECIS nas situações descritas  neste artigo serão restituídos às 
suas respectivas unidades técnicas para adoção das medidas estabelecidas nesta portaria. 
Art.4º Ficam convalidados todos os atos praticados com base nos Memorandos Circulares 
números 016/2011-SECIS e 017/2011-SECIS, de 14 de outubro de 2011. Art. 5° Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura e será publicada no Boletim de Serviço do 
MCTI ". 
 

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA N°01, DE 04 DE JANEIRO DE 2012 

 
O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 

na Portaria MCT nº. 584/GAB, de 03 de agosto de 2011, resolve: 
Art. 1º. Conceder ao servidor WANDERLEY VIEIRA BORGES Suprimento de 

Fundos, no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), sendo o valor de R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais) na Natureza de Despesa 339030 – Material de Consumo e o valor de R$ 3.000,00 
(Três mil reais), na Natureza de Despesa 339039 – Outros Serviços de Terceiros-pessoa 
Jurídica, para atender despesas no âmbito da Secretaria Executiva deste Ministério. 

Art. 2º. Determinar o prazo de 09/01/2012 a 07/04/2012 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 17/04/2011 para apresentação da respectiva 
prestação de contas. 

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

HUMBERTO LUCIANO SCHLOEGL 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

12                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA N° 03, DE 13 DE JANEIRO DE 2012 
 

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do 
dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e 
alterações, resolve:  

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 
02.0025.00/2011 celebrado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação e a 
empresa CAPITAL INFORMÁTICA SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME com o objeto 
devidamente pactuado no contrato e em obediência ao que estabelece os artigos 66,67 e 73 
da Lei nº 8.666/93, bem como o art. 31 e seguintes da Instrução Normativa nº 2, expedida 
em 30.04.2008 pela SLTI/MPOG, com as seguintes atribuições:  

 
I - GESTOR DO CONTRATO:  
 
a) Titular: PAULO ROCHA DA SILVA - CPF: 010.495.421-34  
 
Matrícula no SIAPE: 06597327  
Lotação: Divisão de Serviços Gerais  
b) Substituto: SÔNIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA - CPF: 343.944.861-49  
 
Matrícula no SIAPE: 6625916  
Lotação: Divisão de Serviços Gerais  
 
ATRIBUIÇÃO DO GESTOR: coordenar, comandar o processo de acompanhamento 

e a fiscalização da execução do contrato, compreendendo as atividades relacionadas à 
organização e formalidade contratual. Proceder a conferência do cumprimento das cláusulas 
contratuais. Verificar a validade, vigência e a liberação da garantia contratual. Acompanhar 
a vigência do contrato. Proceder, junto com a comissão, negociação das alterações e 
renovações contratuais. Promover bimestralmente, junto com a comissão, avaliação do 
desempenho da execução dos serviços da contratada com base nos valores e atributos 
fixados na legislação em vigor. Promover manifestação formal de ocorrências de incidentes 
na execução do contrato e sugerir à CGRL aplicação de sansão em forma de advertência ou 
multa contratual. Informar à área de licitação, após o prazo de 210 dias de execução do 
contrato, se haverá renovação contratual ou nova licitação, em conformidade com o 
desempenho da execução do contrato no período semestral.  

 
II - FISCAL OPERACIONAL DO CONTRATO:  
 
a) Titular: SÔNIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA - CPF: 343.944.861-49  
 
Matrícula no SIAPE: 6625916  
Lotação: Divisão de Serviços Gerais  
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

13                                             bs@mct.gov.br 

b) Substituto: TATIANA SANT’ANNA DOS SANTOS – CPF: 713.694.651-49  
 
Matrícula no SIAPE: 188771  
Lotação: Divisão de Serviços Gerais  
 
ATRIBUIÇÃO DO FISCAL OPERACIONAL: acompanhar e fiscalizar atividades 

relacionadas às operações, especialmente no que tange a execução das tarefas e a qualidade 
na prestação dos serviços, de acordo com as especificações previstas em contrato. 
Promover apontamentos no livro de ocorrências contratual. Verificar a regularidade de 
cumprimento de obrigações da contratada através do exame de documentação trabalhista, 
previdenciária e fiscal. Prestar apoio ao Gestor do Contrato nas diversas atividades 
inerentes ao acompanhamento e à execução do contrato.  

 
III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO:  
 
a) Titular: GILMAR DE SOUSA SILVA - CPF: 696.572381-53  
 
Matrícula SIAPE: 1686713  
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira.  
b) Substituto: ADRIANA SAMARA W. DA SILVA - CPF: 263.220.480-04  
Matrícula SIAPE: 00671804  
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira.  
 
ATRIBUIÇÃO DO FISCAL DE LIQUIDAÇÃO: proceder a liquidação do contrato, 

com fundamento nas cláusulas contratuais pactuadas e nos documentos acessórios ao 
contrato. Verificar a regularidade de cumprimento de obrigações da contratada através de 
exame de documentação trabalhista, previdenciária e fiscal. Conferir cálculos das faturas de 
pagamentos. Controlar o saldo do empenho do contrato bem como a solicitação de reforço 
quando necessário. Prestar apoio ao Gestor do Contrato nas diversas atividades inerentes ao 
acompanhamento e à execução do contrato.  

Art. 2º - As faturas de pagamento do contratado deverão ser atestadas mensalmente 
pelos membros titulares da Comissão designada e na ausência de qualquer deles, pelo 
membro substituto, designado como gestor ou fiscal do contrato.  

Art. 3º - O Gestor e os fiscais do contrato exercerão suas atividades em 
conformidade com a legislação em vigor.  

Art, 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura e publicação.  
 

HUMBERTO LUCIANO SCHOEGL 
Coordenador Geral de Recursos Logísticos  

 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

14                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA N° 04 DE 13, DE JANEIRO DE 2012 

 
O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do 
dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e 
alterações, resolve:  

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da Dispensa nº 
47/2011 celebrado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação e a empresa HBL 
Carimbos e Placas Indústria e Comércio Ltda. com o objeto devidamente pactuado no 
contrato e em obediência ao que estabelece os artigos 66, 67 e 73 da Lei nº 8.666/93, bem 
como o art. 31 e seguinte da Instrução Normativa nº 2, expedida em 30.04.2008 pela 
SLTI/MPOG, com as seguintes atribuições:  

 
I - GESTOR DO CONTRATO:  
 
a) Titular: SONIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA - CPF: 343.944.861-49  
 
Matrícula no SIAPE: 6625916  
Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DSG  
b) Substituto: PAULO ROCHA DA SILVA - CPF: 010.495.421-34  
 
Matrícula no SIAPE: 06597327  
Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DSG  
ATRIBUIÇÃO DO GESTOR: coordenar, comandar o processo de acompanhamento 

e a fiscalização da execução do contrato, compreendendo as atividades relacionadas à 
organização e formalidade contratual. Proceder a conferência do cumprimento das cláusulas 
contratuais. Verificar a validade, vigência e a liberação da garantia contratual. Acompanhar 
a vigência do contrato. Proceder, junto com a comissão, negociação das alterações e 
renovações contratuais. Promover bimestralmente, junto com a comissão, avaliação do 
desempenho da execução dos serviços da contratada com base nos valores e atributos 
fixados na legislação em vigor. Promover manifestação formal de ocorrências de incidentes 
na execução do contrato e sugerir à CGRL aplicação de sansão em forma de advertência ou 
multa contratual. Informar à área de licitação, após o prazo de 210 dias de execução do 
contrato, se haverá renovação contratual ou nova licitação, em conformidade com o 
desempenho da execução do contrato no período semestral.  

 
II - FISCAL OPERACIONAL DO CONTRATO:  
 
a) Titular: WALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA - CPF: 210.496.961-15  
 
Matrícula no SIAPE: 6131596  
Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DSG  
b) Substituto: FRANCISCO NILSON DE SIQUEIRA - CPF: 385.613.601-00  
Matrícula no SIAPE: 1532761  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

15                                             bs@mct.gov.br 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DSG  
ATRIBUIÇÃO DO FISCAL OPERACIONAL: acompanhar e fiscalizar atividades 

relacionadas às operações, especialmente no que tange a execução das tarefas e a qualidade 
na prestação dos serviços, de acordo com as especificações previstas em contrato. 
Promover apontamentos no livro de ocorrências contratual. Verificar a regularidade de 
cumprimento de obrigações da contratada através do exame de documentação trabalhista, 
previdenciária e fiscal. Prestar apoio ao Gestor do Contrato nas diversas atividades 
inerentes ao acompanhamento e à execução do contrato.  

 
III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO:  
 
a) Titular: WALDIRENE MOSLAVES DE BARROS – CPF: 484.197.451-20  
 
Matrícula SIAPE: 1702987  
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira - DIOF  
b) Substituto: EVANDO CARDOSO BOAVENTURA – CPF: 076.271.901-00  
 
Matrícula SIAPE: 0662718  
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira - DIOF  
 
ATRIBUIÇÃO DO FISCAL DE LIQUIDAÇÃO: proceder a liquidação do contrato, 

com fundamento nas cláusulas contratuais pactuadas e nos documentos acessórios ao 
contrato. Verificar a regularidade de cumprimento de obrigações da contratada através de 
exame de documentação trabalhista, previdenciária e fiscal. Conferir cálculos das faturas de 
pagamentos. Controlar o saldo do empenho do contrato bem como a solicitação de reforço 
quando necessário. Prestar apoio ao Gestor do Contrato nas diversas atividades inerentes ao 
acompanhamento e à execução do contrato.  

Art. 2º - As faturas de pagamento do contratado deverão ser atestadas mensalmente 
pelos membros titulares da Comissão designada e na ausência de qualquer deles, pelo 
membro substituto, designado como gestor ou fiscal do contrato.  

Art. 3º - O Gestor e os fiscais do contrato exercerão suas atividades em 
conformidade com a legislação em vigor e exclusivamente dentro de suas áreas de atuação.  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura e publicação.  
 
 
 

HUMBERTO LUCIANO SCHLOEGL 
Coordenador Geral de Recursos Logísticos 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

16                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
FALTAS NÃO JUSTIFICADAS, ( art. 44 da Lei Nº 8.112/90) 

 
NOME QUANTIDADE EM DIAS MÊS 
JAN PIETRO BUOSO MALOVANY 30 DEZEMBRO/2011 

 
 

IZA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 
 
 

FÉRIAS – DEZEMBRO 
ATIVOS 

NOME EXERC PERÍODO 

ALBA VALERIA PACHECO 2011 1º ) 12/12/2011 a 21/12/2011 

ALDRIN MARTIN PEREZ MARIN 2011 1º ) 5/12/2011 a 3/1/2012 

ALEXANDRE TOMIO 2011 3º ) 2/12/2011 a 16/12/2011 

ALFREDO DE SOUZA MENDES 2011 2º ) 15/12/2011 a 3/1/2012 

ALINE FORTES FIGUEIRO 2011 3º ) 14/12/2011 a 23/12/2011 

ANA DE CASTRO BORGES LAGO 2011 3º ) 12/12/2011 a 19/12/2011 

ANDREIA INGRID MICHELE DO NASCIMENTO 2011 2º ) 12/12/2011 a 23/12/2011 

ANTONIA LIDIA FREITAS ESPINDOLA 2011 3º ) 26/12/2011 a 14/1/2012 

ANTONIO MARCOS MENDONCA 2011 1º ) 26/12/2011 a 24/1/2012 

BEATRIZ CRISTINO JACOMO 2011 2º ) 7/12/2011 a 16/12/2011 

CARINE CRISTINA DE ALMEIDA DOS SANTOS 2011 1º ) 6/12/2011 a 4/1/2012 

CARLA FERNANDES E OLIVEIRA 2011 3º ) 7/12/2011 a 16/12/2011 

CARLOS FREDERICO DE ANGELIS 2011 2º ) 19/12/2011 a 2/1/2012 

CARLOS ROBERTO COLARES GONSALVES 2011 3º ) 14/12/2011 a 23/12/2011 

CARLOS ROBERTO DA SILVA 2011 3º ) 14/12/2011 a 23/12/2011 

CASSIANE DA ROCHA JAROSZEWSKI 2011 3º ) 14/12/2011 a 23/12/2011 

CATARINA DE OLIVEIRA BURITI 2011 1º ) 1/12/2011 a 16/12/2011 

CELMA IRENE CASTANHEIRO 2011 3º ) 5/12/2011 a 14/12/2011 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

17                                             bs@mct.gov.br 

CEZAR LUCIANO  CAVALCANTI DE  OLIVEIRA 2011 3º ) 5/12/2011 a 14/12/2011 

CLARINDA CHAVES DA SILVA 2011 3º ) 18/12/2011 a 23/12/2011 

CLAUDIA MOROSI CZARNESKI 2011 2º ) 26/12/2011 a 14/1/2012 

CRISTIANE PEREIRA ILHA 2011 2º ) 6/12/2011 a 23/12/2011 

CRISTINA AKEMI SHIMODA UECHI 2011 2º ) 5/12/2011 a 24/12/2011 

CYNTHIA MAYRA M. GUIMARAES FERREIRA 2011 2º ) 31/12/2011 a 19/1/2012 

DANIELA NOGUEIRA COURY 2011 3º ) 12/12/2011 a 23/12/2011 

DAVID CONWAY OREN 2011 3º ) 5/12/2011 a 9/12/2011 

DEBORAH DE BRAGA E CASTRO 2011 1º ) 26/12/2011 a 30/12/2011 

DIONE VITOR DOS SANTOS 2011 2º ) 26/12/2011 a 14/1/2011 

EDLANE LOUSADA MONTEIRO 2011 3º ) 5/12/2011 a 14/12/2011 

EDUARDO BATISTA DOS SANTOS CORDEIRO 2011 2º ) 12/12/2011 a 26/12/2011 

EDUARDO TRAVERSA 2011 2º ) 19/12/2011 a 3/1/2012 

ELIZA MARIA MARINS ABBOTT GALVAO 2011 3º ) 12/12/2011 a 15/12/2011 

FABIANE RABELO DA COSTA 2011 2º ) 9/12/2011 a 23/12/2011 

FABIO ALEXANDRE BARRETO DA SILVA 2011 3º ) 14/12/2011 a 23/12/2011 

FABIO FERREIRA SANTOS 2011 3º ) 5/12/2011 a 16/12/2011 

FABIO MENANI PEREIRA LIMA 2011 2º ) 1/12/2011 a 20/12/2011 

FERNANDO VAREJAO FREIRE 2011 3º ) 14/12/2011 a 23/12/2011 

FRANCINE BARBOSA SILVA 2011 
2º ) 8/12/2011 a 12/12/2011 

3º ) 31/12/2011 a 14/1/2012 

FRANCISCO ELOI DOS SANTOS 2011 3º ) 12/12/2011 a 16/12/2011 

FRANCISCO SILVEIRA DOS SANTOS 2011 3º ) 31/12/2011 a 9/1/2011 

FREDERICO TOSCANO BARRETO NOGUEIRA 2011 1º ) 14/12/2011 a 13/1/2013 

GREGORIEV ALDANO DE FRANÇA FERNANDES 2011 2º ) 6/12/2011 a 15/12/2011 

GUSTAVO DE LIMA RAMOS 2011 3º ) 3/12/2011 a 11/12/2011 

GUTEMBERG DELFINO DE SOUSA 2011 2º ) 5/12/2011 a 14/12/2011 

INESCA CRISTINA MALAQUIAS PEREIRA 2011 1º ) 12/12/2011 a 23/12/2011 

ISABEL FELICIDADE AIRES CAMPOS 2011 3º ) 30/12/2011 a 8/1/2012 

JARLEY PALMEIRA NOBREGA 2011 3º ) 14/12/2011 a 23/12/2011 

JAVIER TOMASELLA 2011 3º ) 14/12/2011 a 23/12/2011 

JEAN ROBERT BATANA PIRES FERREIRA 2011 3º ) 15/12/2011 a 24/12/2011 

JOELMO JESUS DE OLIVEIRA 2011 1º ) 26/12/2011 a 24/1/2012 

JOICE MARY NOGUEIRA SILVA 2011 2º ) 2/12/2011 a 16/12/2011 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

18                                             bs@mct.gov.br 

JOSE AMILTON SANTOS JUNIOR 2011 1º ) 30/12/2011 a 28/1/2012 

JOSE ANTONIO SILVERIO 2011 2º ) 26/12/2011 a 4/1/2012 

JULIANA GOMES DOS SANTOS ANDRADE 2011 1º ) 12/12/2011 a 10/1/2012 

LAURA CRISTINA LIMA CALAND 2011 2º ) 26/12/2011 a 9/1/2012 

LEANDRO DA ROSA MARSHALL 2011 2º ) 26/12/2011 a 9/1/2012 

LIANA MACEDO DE OLIVEIRA 2011 2º ) 5/12/2011 a 24/12/2011 

LOZEVALDO MONTEIRO CRUZ 2011 3º ) 28/12/2011 a 6/1/2012 

LUCIA HUSSAK VAN VELTHEM 2010 3º ) 27/12/2011 a 5/1/2012 

LUIS FELIPE FONTES DO AMARAL 2011 2º ) 30/12/2011 a 18/1/2012 

LUIS MARCELO BAETA SIMOES 2011 3º ) 5/12/2011 a 14/12/2011 

MAIRA MURRIETA COSTA 2011 3º ) 26/12/2011 a 4/1/2012 

MARA LOURENA MAIA FARES 2011 3º ) 7/12/2011 a 16/12/2011 

MARCIO EDUARDO GARCIA BEZERRA 2011 2º ) 26/12/2011 a 6/1/2012 

MARCIO ROJAS DA CRUZ 2011 1º ) 1/12/2011 a 30/12/2011 

MARCUS FERNANDES STEFANINI 2011 3º ) 12/12/2011 a 21/12/2011 

MARIA DO CARMO PEIXOTO SILVEIRA 2011 2º ) 26/12/2011 a 9/1/2012 

MARIA LINA OLIVIERI CAIXETA 2011 2º ) 5/12/2011 a 24/12/2011 

MARIA TERESA DOS SANTOS 2011 3º ) 26/12/2011 a 5/1/2012 

MARISTELA DE FATIMA SIMPLICIO DE SANTANA 2011 2º ) 14/12/2011 a 23/12/2011 

MIRIAM TRANQUILLINI NERY 2011 3º ) 12/12/2011 a 21/12/2011 

NORMA SANTOS PAES 2011 1º ) 26/12/2011 a 30/12/2011 

PAULO ROBERTO MOREIRA MACIEL 2011 2º ) 30/12/2011 a 13/1/2012 

PEDRO IVO AMARAL LIMA 2011 2º ) 2/12/2011 a 16/12/2011 

PEDRO IVO QUEIROZ MARIZ 2011 2º ) 12/12/2011 a 31/12/2011 

PEDRO MARTINS SCHMITT 2011 2º ) 5/12/2011 a 16/12/2011 

PUBLIO VIEIRA VALADARES RIBEIRO 2011 3º ) 26/12/2011 a 4/1/2012 

RAFAEL SILVA MENEZES 2011 
2º ) 12/12/2011 a 16/12/2011 

3º ) 26/12/2011 a 14/1/2011 

REGINA CELIA DOS SANTOS ALVALA 2011 2º ) 30/12/2011 a 18/1/2012 

REINALDO DIAS FERRAZ DE SOUZA 2010 3º ) 20/12/2011 a 30/12/2011 

RICARDO MELAMED 2011 3º ) 7/12/2011 a 16/12/2011 

ROBERTO DANTAS DE PINHO 2011 2º ) 7/12/2011 a 16/12/2011 

ROBERTO JOSE DA ROCHA JUNIOR 2011 2º ) 30/12/2011 a 13/1/2012 

RODEILDO CLEMENTE DE AZEVEDO LIMA 2011 2º ) 30/12/2011 a 13/1/2012 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

19                                             bs@mct.gov.br 

ROSANGELA APARECIDA DIAS BARBOSA 2011 3º ) 21/12/2011 a 5/12/2011 

ROSARIA APARECIDA DE SOUZA 2010 3º ) 14/12/2011 a 23/12/2011 

ROZILENE SOUSA 2011 3º ) 19/12/2011 a 23/12/2011 

RUBENS JOSE DO NASCIMENTO 2011 3º ) 16/12/2011 a 25/12/2011 

SAMIH NAIF DAIBES JUNIOR 2011 2º ) 1/12/2011 a 18/12/2011 

SCHEYLA VASCONCELOS 2011 3º ) 14/12/2011 a 23/12/2011 

SERGIO VICENTINI 2011 2º ) 30/12/2011 a 18/1/2012 

TATIANA MARIA SOARES DE ARAUJO 2011 3º ) 7/12/2011 a 16/12/2011 

VALERIA FERREIRA DE CASTRO REIS 2011 3º ) 31/12/2011 a 7/1/2012 

VANIA GOMES DA SILVA 2011 3º ) 30/12/2011 a 8/1/2012 

WAGNER AUGUSTO FISCHER 2011 2º ) 5/12/2011 a 24/12/2011 

 
 

REQUISITADOS 
 

NOME EXERC PERÍODO 

ANA LUCIA GABAS 2011 2º ) 26/12/2011 a 9/1/2012 

ANNA CAROLINA RABELLO DE LUCENA CASTRO 2010 1º ) 26/12/2011 a 30/12/2011 

CARLOS ALFREDO JOLY 2011 1º ) 19/12/2011 a 2/1/2012 

DAPHNE MACHADO 2011 2º ) 2/12/2011 a 16/12/2011 

DARLY HENRIQUES DA SILVA 2011 3º ) 14/12/2011 a 23/12/2011 

DENIVALDO LIMA 2011 3º ) 9/12/2011 a 16/12/2012 

FABIANO JANTALIA BARBOSA 2011 3º ) 5/12/2011 a 16/12/2011 

FERNANDO ANDRE PEREIRA DAS NEVES 2011 3º ) 12/12/2011 a 26/12/2011 

GUILHERME EUCLIDES BRANDAO 2010 1º ) 30/12/2011 a 28/1/2011 

ILDEU DE CASTRO MOREIRA 2011 3º ) 22/12/2011 a 31/12/2011 

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS 2011 3º ) 5/12/2011 a 17/12/2011 

LEA CONTIER DE FREITAS 2011 3º ) 30/12/2011 a 8/1/2012 

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS 2010 2º ) 30/12/2011 a 18/1/2012 

MARIA DE FATIMA MENDONCA VALPASSOS 2011 2º ) 5/12/2011 a 19/12/2011 

MARIANA MARTINS REBOUÇAS 2011 3º ) 26/12/2011 a 5/1/2011 

NEWTON GYLNEY NASCIMENTO PADILHA 2010 2º ) 31/12/2011 a 19/1/2012 

RONALDO MOTA 2010 3º ) 26/12/2011 a 4/1/2012 

UBIRAJARA RODRIGUES ARRUDA 2011 3º ) 14/12/2011 a 23/12/2011 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

20                                             bs@mct.gov.br 

 
CELETISTA 

 
NOME EXERC PERÍODO 

GLINEYDE DANTAS DE SOUSA 2011 3º ) 14/12/2011 a 23/12/2011 

MARIA APARECIDA FURTADO 2011 3º ) 14/12/2011 a 23/12/2011 

MARIA JOSE DA SILVA 2011 1º ) 26/12/2011 a 24/1/2012 

SILVIO CARLOS ALVES DOS SANTOS 2011 2º ) 9/12/2011 a 23/12/2011 

VERALDO TOMAZ DA SILVA 2011 1º ) 26/12/2011 a 24/1/2012 

 
 

SEM VÍNCULO 
 
NOME EXERC PERÍODO 

CARLOS ALBERTO LIMA NERI 2011 2º ) 26/12/2011 a 14/1/2012 

ISA CARNEIRO DE CAMPOS LYRA 2011 3º ) 23/12/2011 a 1/1/2012 

ANDREIA MACEDO VIEIRA 2011 1º ) 23/12/2011 a 22/1/2012 

BARBARA RIBEIRO DE SANT'ANNA 2011 2º ) 2/12/2011 a 16/12/2011 

ELIANA KARLA GOMES DE OLIVEIRA LIMA 2011 2º ) 13/12/2011 a 16/12/2011 

GABRIELA DE CASTRO TRAJANO 2011 1º ) 5/12/2011 a 23/12/2011 

IVON PALMEIRA FITTIPALDI 2011 2º ) 26/12/2011 a 14/1/2012 

JEFFERSON MONTEIRO DA SILVA 2011 1º ) 5/12/2011 a 14/12/2011 

JOSILEIDE AMORIM KAIZER SICILIANO 2010 3º ) 5/12/2011 a 19/12/2011 

KENIA DE MAGALHAES ANDRADE 2011 3º ) 26/12/2011 a 9/1/2012 
ROBERTA RODRIGUES MOREIRA BRANCO 
PAREDES 2011 2º ) 1/12/2011 a 20/12/2011 

WANDERLEY VIEIRA BORGES 2011 2º ) 1/12/2011 a 15/12/2011 

 
 

EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 
 
NOME EXERC PERÍODO 

ALCIR SOUZA TAVARES 2011 2º ) 30/12/2011 a 23/1/2012 

ANTONIO CARLOS DE GOES CAVALCANTI FILHO 2011 3º ) 5/12/2011 a 24/12/2011 

CELSO DE BRAGA 2011 3º ) 26/12/2011 a 4/1/2012 

CESAR DO VALE KIRSCH 2011 3º ) 7/12/2011 a 16/12/2011 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

21                                             bs@mct.gov.br 

FERNANDA VANESSA MASCARENHAS 
MAGALHAES 2011 3º ) 20/12/2011 a 23/12/2011 

GUSTAVO VIANA MACHADO 2011 3º ) 26/12/2011 a 30/12/2011 

LEILA DE MORAIS 2010 3º ) 24/12/2011 a 31/12/2011 

LIDIA MIRANDA DE LIMA 2011 3º ) 5/12/2011 a 14/12/2011 

 
 

REPROGRAMAÇÃO  
 
NOME EXERC PERÍODO 
SUZANA DE QUEIROZ RAMOS TEIXEIRA 2011 2º) 02/01/2012 a 09/01/2012
SANDRO DE OLIVEIRA ARAUJO 2010 3º) 30/12/2011 a 05/01/2012
GILZELE DA CUNHA BASTOS 2011 3º) 30/01/2012 a 10/02/2012 

 
 

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 
 

NOME EXERC 
INTERROMPE
R A PARTIR 
DE 

REPROGRAMAÇÃO 

SUZANA DE QUEIROZ RAMOS TEIXEIRA 2011 18/10/2011 23/12/2011 a 30/12/2011 

MARIA LINA OLIVIERI CAIXETA 2011 12/12/2011 21/12/2011 a 23/12/2011 

FERNANDO ANDRE PEREIRA DAS NEVES 2011 13/12/2011 23/01/2012 a 05/02/2012 

FABIO MENANI PEREIRA LIMA 2011 13/12/2011 13/07/2012 a 20/07/2012 

PEDRO IVO QUEIROZ MARIZ 2011 13/12/2011 23/01/2012 a 10/02/2012 
FREDERICO TOSCANO BARRETO 
NOGUEIRA 2011 24/12/2011 23/01/2012 a 11/02/2012 

DEBORAH DE BRAGA E CASTRO 2011 27/12/2011 14/02/2012 a 17/02/2012 

JOELMO JESUS DE OLIVEIRA 2011 27/12/2011 01/03/2012 a 29/03/2012 

ANDREIA MACEDO VIEIRA 2011 26/12/2011 16/01/2012 a 11/02/2012 

 
 

IZA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

22                                             bs@mct.gov.br 

 
FÉRIAS - JANEIRO 

ATIVOS 

NOME EXERC PERÍODO 

ADALBERTO AFONSO BARBOSA 2011 2º ) 2/1/2012 a 21/1/2012 

ADRIANA MENEZES NOGUEIRA 2012 1º ) 2/1/2012 a 7/1/2012 

ALCESTE VILELA JUNIOR 2012 1º ) 2/1/2012 a 20/1/2012 

ALEXANDRE COELHO TEXEIRA 2011 1º ) 2/1/2012 a 16/1/2012 

ALEXANDRE DE MELO REZENDE 2011 
2º ) 2/1/2012 a 20/1/2012 

3º ) 23/1/2012 a 23/1/2012 

ALFREDO DE SOUZA MENDES 2012 1º ) 4/1/2012 a 13/1/2012 

ALINE REGINA FERNANDES 2012 1º ) 2/1/2012 a 13/1/2012 

ALLAN EDVER MELLO DOS SANTOS 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

ANA CAROLINA FUCK FULLANA 2011 2º ) 9/1/2012 a 18/1/2012 
ANA ELISABETE MITIKO MATSUMOTO 
MIURA 2011 2º ) 9/1/2012 a 23/1/2012 

ANA LUCIA SANTOS DE MATOS ARAUJO 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

ANA LUCIA STIVAL 2012 1º ) 12/1/2012 a 24/1/2012 

ANA LUCIA STIVAL 2011 3º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 
ANA PAULA ROSE DE ALBUQUERQUE 
LOBO 2012 1º ) 9/1/2012 a 27/1/2012 

ANDREA FERREIRA PORTELA NUNES 2011 2º ) 30/1/2012 a 16/2/2012 

ANDREA NASCIMENTO DE ARAUJO 2012 1º ) 2/1/2012 a 16/1/2012 

ANDREI DE ABREU SODRÉ POLEJACK 2011 3º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 
ANDREIA INGRID MICHELE DO 
NASCIMENTO 2011 3º ) 2/1/2012 a 19/1/2012 

ANDREIA INGRID MICHELE DO 
NASCIMENTO 2012 1º ) 23/1/2012 a 23/1/2012 

ANGELA MARIA FERREIRA MONTEIRO 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

ANGELO JOSE DE SANTANA 2012 1º ) 2/1/2012 a 31/1/2012 

ANILSON ARAUJO MACHADO 2012 1º ) 2/1/2012 a 13/1/2012 

ANNA GABRIELLA TEMPESTA 2011 1º ) 23/1/2012 a 27/1/2012 

ANTENOR CESAR VANDERLEI CORREA 2012 1º ) 23/1/2012 a 30/1/2012 

ANTONIA RITA FREITAS DOS SANTOS 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

ANTONIO FERNANDO SILVA RODRIGUES 2012 1º ) 9/1/2012 a 23/1/2012 

ANTONIO FONSECA NETO 2012 1º ) 2/1/2012 a 6/1/2012 

ANTONIO PEREIRA LOPO 2012 1º ) 16/1/2012 a 27/1/2012 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

23                                             bs@mct.gov.br 

ARNÓBIO DE MENDONÇA BARRETO 2011 2º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

BEATRIZ CRISTINO JACOMO 2012 1º ) 2/1/2012 a 21/1/2012 

BRUNO HENRIQUE NUNES PEDROZO 2012 1º ) 30/1/2012 a 3/2/2012 

CARLOS ALBERTO ALEXANDRE DE SOUSA 2012 1º ) 2/1/2012 a 31/1/2012 

CARLOS ROBERTO COLARES GONSALVES 2012 1º ) 11/1/2012 a 25/1/2012 

CARLOS ROBERTO DA SILVA 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

CAROLINE VIRIATO MEMORIA 2012 1º ) 2/1/2012 a 3/1/2012 

CELMA IRENE CASTANHEIRO 2012 1º ) 16/1/2012 a 27/1/2012 

CELSO WILIAN BORGES 2012 1º ) 2/1/2012 a 21/1/2012 

CESAR AUGUSTO RODRIGUES DO CARMO 2012 1º ) 2/1/2012 a 20/1/2012 

CHARLES FERNANDES DE QUEIROZ 2012 1º ) 2/1/2012 a 6/1/2012 

CLARINDA CHAVES DA SILVA 2012 1º ) 16/1/2012 a 27/1/2012 

CLAUDIA ALVES DE MAGALHAES 2011 3º ) 2/1/2012 a 21/1/2012 

CLAUDIA MARA BALDIM RIBEIRO 2012 1º ) 16/1/2012 a 27/1/2012 

CLAUDIA SILVIA DE OLIVEIRA DE ARAUJO 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

CLAUDIA WIRZ LEITE SA DE QUEIROZ 2012 1º ) 2/1/2012 a 6/1/2012 

CRISTINA YURIKO IAMAMOTO 2011 1º ) 9/1/2012 a 3/2/2012 

DEBORA MARIA DA SILVA FREITAS 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

DEMETRIO RODRIGUES DOS SANTOS 2012 1º ) 18/1/2012 a 1/2/2012 
DIVALDO ANTONIO MARCELLO DA 
FONSECA SOUZA 2012 1º ) 16/1/2012 a 27/1/2012 

DULCINEA DIAS GOMES GALVAO 2012 1º ) 2/1/2012 a 31/1/2012 

EDILSON DA SILVA PEDRO 2011 1º ) 16/1/2012 a 3/2/2012 

EDMILSON RODRIGUES BARROSO 2012 1º ) 2/1/2012 a 16/1/2012 

EDUARDO EUGENIO FERREIRA CAMPOS 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

ELAINE MARTINS PASQUIM 2012 1º ) 9/1/2012 a 28/1/2012 

ELCIR TRINDADE VERO 2012 1º ) 24/1/2012 a 7/2/2012 
ELIANA CARDOSO EMEDIATO DE 
AZAMBUJA 2012 1º ) 12/1/2012 a 21/1/2012 

ELIANA CARDOSO EMEDIATO DE 
AZAMBUJA 2011 3º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

ELIANA DA SILVA SOARES DE LARA 2012 1º ) 23/1/2012 a 1/2/2012 

ELIANA MENDES PEREIRA 2012 1º ) 9/1/2012 a 18/1/2012 

ELIANE FERREIRA DA SILVA 2012 1º ) 9/1/2012 a 18/1/2012 

ELIZA MARIA MARINS ABBOTT GALVAO 2012 1º ) 2/1/2012 a 12/1/2012 

ELZIVIR AZEVEDO GUERRA 2011 2º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

24                                             bs@mct.gov.br 

EURIPEDES JOSE DE SOUSA 2012 1º ) 16/1/2012 a 4/2/2012 

EVERALDO GOMES DA SILVA 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

FABIO AKIRA ITO 2011 2º ) 2/1/2012 a 21/1/2012 

FABIO ALEXANDRE BARRETO DA SILVA 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

FABIO FERREIRA SANTOS 2012 1º ) 2/1/2012 a 6/1/2012 

FERNANDA GOMES PEDROSA 2011 3º ) 11/1/2012 a 20/1/2012 

FERNANDA GOMES RODRIGUES 2011 3º ) 30/1/2012 a 3/2/2012 

FERNANDO AUGUSTO DA SILVA 2011 3º ) 23/1/2012 a 4/2/2012 

FLAVIO CRUVINEL BRANDÃO 2012 1º ) 2/1/2012 a 21/1/2012 

FLAVIO FONTE BOA 2012 1º ) 16/1/2012 a 20/1/2012 

FRANCISCA PINHEIRO NOGUEIRA 2012 1º ) 2/1/2012 a 21/1/2012 

FRANCISCO GONZAGA FILHO 2012 1º ) 2/1/2012 a 16/1/2012 

FRANCISCO MESQUITA DO AMARAL 2012 1º ) 10/1/2012 a 20/1/2012 

FRANCISCO SILVEIRA DOS SANTOS 2012 1º ) 23/1/2012 a 1/2/2012 

GEOVERGUE RODRIGUES DE MEDEIROS 2012 1º ) 2/1/2012 a 21/1/2012 

GERALDO SILVA DINIZ 2012 1º ) 2/1/2012 a 31/1/2012 

GESIANO RUAS DE ARAUJO 2012 1º ) 9/1/2012 a 27/1/2012 

GILDO MOREIRA DA SILVA 2012 1º ) 9/1/2012 a 27/1/2012 
GREGORIEV ALDANO DE FRANÇA 
FERNANDES 2011 3º ) 23/1/2012 a 27/1/2012 

GREGORIEV ALDANO DE FRANÇA 
FERNANDES 2012 1º ) 30/1/2012 a 31/1/2012 

GUILHERME HENRIQUE SOUZA BEZERRA 2011 3º ) 16/1/2012 a 25/1/2012 

GUILHERME HENRIQUE SOUZA BEZERRA 2012 1º ) 26/1/2012 a 27/1/2012 

GUSTAVO DOS SANTOS HENSCHEL 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

GUTEMBERG DELFINO DE SOUSA 2012 1º ) 23/1/2012 a 1/2/2012 

HAMILTON JOSE MENDES DA SILVA 2012 1º ) 2/1/2012 a 21/1/2012 
HELIANA MOREIRA DE ANDRADE 
OLIVEIRA 2011 2º ) 5/1/2012 a 13/1/2012 

HELOISA RODRIGUES DA ROCHA 2012 1º ) 9/1/2012 a 13/1/2012 

HIDERALDO LUIZ DE ALMEIDA 2012 1º ) 9/1/2012 a 20/1/2012 

HUGO MARCUS SILVA TEIXEIRENSE 2011 2º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

INESCA CRISTINA MALAQUIAS PEREIRA 2011 2º ) 31/1/2012 a 17/2/2012 

IURI LIMA RAMOS REINALDO 2012 1º ) 30/1/2012 a 10/2/2012 

IVALMAR JORGE FREIRE 2012 1º ) 9/1/2012 a 18/1/2012 

IZOLDA NEGREIROS TORRES 2011 3º ) 16/1/2012 a 25/1/2012 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

25                                             bs@mct.gov.br 

IZOLDA NEGREIROS TORRES 2012 1º ) 26/1/2012 a 3/2/2012 

JACQUELINE APARECIDA DE FREITAS 2012 1º ) 16/1/2012 a 27/1/2012 

JACQUELINE DA SILVA MAGALHAES 2011 1º ) 2/1/2012 a 16/1/2012 

JAIR ROCHA ALVES 2011 1º ) 2/1/2012 a 20/1/2012 

JANAINA OLIVEIRA PACHECO DA SILVA 2012 1º ) 23/1/2012 a 1/2/2012 

JARBAS FABIANO DE SOUZA 2012 1º ) 2/1/2012 a 13/1/2012 

JARINA ROSA PINHEIRO GONCALVES 2012 1º ) 23/1/2012 a 27/1/2012 

JARLEY PALMEIRA NOBREGA 2012 1º ) 23/1/2012 a 11/2/2012 

JEAN ROBERT BATANA PIRES FERREIRA 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

JOAO BATISTA COSTA 2012 1º ) 30/1/2012 a 18/2/2012 

JOAO BOSCO DE CARVALHO LIMA FREITAS 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

JOAO BOSCO DOS SANTOS 2012 1º ) 2/1/2012 a 31/1/2012 

JOAO DE LIMA MODESTO 2012 1º ) 2/1/2012 a 16/1/2012 

JOSE ANTONIO LIMA E SILVA 2011 3º ) 2/1/2012 a 18/1/2012 

JOSE COSMO DE SOUSA RODRIGUES 2012 1º ) 2/1/2012 a 31/1/2012 

JOSE ERICELIO GOMES 2012 1º ) 11/1/2012 a 20/1/2012 

JOSE FRANCISCO PEREIRA 2012 1º ) 9/1/2012 a 23/1/2012 
JOSE HENRIQUE DE LIMA C DIEGUEZ 
BARREIRO 2011 2º ) 3/1/2012 a 17/1/2012 

JOSE MATEUS EVANGELISTA 2012 1º ) 17/1/2012 a 31/1/2012 

JOSENILDA SARAIVA DE AQUINO 2011 1º ) 26/1/2012 a 30/1/2012 

JOSENILDA SARAIVA DE AQUINO 2012 1º ) 3/1/2012 a 30/1/2012 

JULIANA RODRIGUES DA COSTA 2012 1º ) 30/1/2012 a 10/2/2012 

KARINA DOMINGUES BRESSAN VIDAL 2011 
2º ) 2/1/2012 a 6/1/2012 

3º ) 9/1/2012 a 13/1/2012 

KAYO JULIO CESAR PEREIRA 2011 1º ) 30/1/2012 a 17/2/2012 

LAURO ANTONIO CAMPOS CORREA 2011 1º ) 16/1/2012 a 30/1/2012 

LEANDRO DA ROSA MARSHALL 2012 1º ) 10/1/2012 a 20/1/2012 

LEIA GARCIA RIBEIRO 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

LEVY DE PAULA FILHO 2012 1º ) 2/1/2012 a 16/1/2012 

LILIAN ROSE PETERS 2011 1º ) 2/1/2012 a 20/1/2012 

LOZEVALDO MONTEIRO CRUZ 2012 1º ) 30/1/2012 a 4/2/2012 

LUCIA HELENA NEVES 2012 1º ) 2/1/2012 a 13/1/2012 
LUCIANA SCARANO PAES ZIOLI 
FERNANDES 2011 2º ) 2/1/2012 a 21/1/2012 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

26                                             bs@mct.gov.br 

LUIS AUGUSTO HOLANDA PIRES DE MELO 2011 3º ) 16/1/2012 a 25/1/2012 

LUIS MARCELO BAETA SIMOES 2012 1º ) 30/1/2012 a 28/2/2012 

LUIZ GONZAGA FERREIRA 2012 1º ) 2/1/2012 a 16/1/2012 

LUIZ OSVALDO LEITE MONTEIRO 2011 3º ) 2/1/2012 a 16/1/2012 

MARCELO ANDRE DE BARROS OLIVEIRA 2011 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

MARCELO CASSIO SILVERIO 2012 1º ) 23/1/2012 a 3/2/2012 

MARCELO DE CASTRO PAZOS 2011 3º ) 2/1/2012 a 24/1/2012 

MARCONDES MOREIRA DE  ARAUJO 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

MARCOS ANTONIO DE SOUZA GARCIA 2012 1º ) 2/1/2012 a 20/1/2012 

MARCUS FERNANDES STEFANINI 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

MARIA ANGELA DO CARMO 2011 2º ) 2/1/2012 a 16/1/2012 

MARIA CORDELIA SOARES MACHADO 2011 3º ) 30/1/2012 a 18/2/2012 
MARIA CRISTINA BAYMA SIQUEIRA 
SCARPA 2012 1º ) 16/1/2012 a 30/1/2012 

MARIA CRISTINA DE LIMA PEREZ 2012 1º ) 16/1/2012 a 25/1/2012 

MARIA CRISTINA DE LIMA PEREZ 2011 3º ) 4/1/2012 a 13/1/2012 
MARIA DE LOURDES PEREIRA DE 
ANDRADE 2012 1º ) 2/1/2012 a 30/1/2012 

MARIA ELDA DE SOUSA 2012 1º ) 9/1/2012 a 20/1/2012 

MARIA JOANA RIBEIRO DA SILVA 2012 1º ) 28/1/2012 a 6/2/2012 

MARIA LINA OLIVIERI CAIXETA 2012 1º ) 30/1/2012 a 28/2/2012 
MARIA LUCIA DA SILVA  MENESES 
MAXIMINO 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

MARIA ROSIMAR BOMFIM 2012 1º ) 2/1/2012 a 13/1/2012 

MARIBEL ALVES FIERRO SEVILLA 2012 1º ) 24/1/2012 a 17/2/2012 

MARISE FONSECA E SILVA 2012 1º ) 2/1/2012 a 21/1/2012 

MARLENE MOREIRA DE SOUZA DA SILVA 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

MARTA MARIA GUIMARAES 2012 1º ) 9/1/2012 a 23/1/2012 

MARYLIN PEIXOTO DA SILVA NOGUEIRA 2011 2º ) 30/1/2012 a 18/2/2012 

MIRELLE MATEUS CORREA 2011 3º ) 2/1/2012 a 6/1/2011 

MIRES DALVA SOARES DE SOUSA 2012 1º ) 2/1/2012 a 21/1/2012 

MIRIAM TRANQUILLINI NERY 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

MOISES MESSIAS ROCHA 2012 1º ) 2/1/2012 a 21/1/2012 
MONICA BEZERRA DE ARAUJO FREITAS 
ALVES 2011 2º ) 23/1/2012 a 1/2/2012 

MONICA MENKES 2012 1º ) 23/1/2012 a 1/2/2012 

NANCY APARECIDA CAMPOS MUNIZ 2011 1º ) 16/1/2012 a 25/1/2012 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

27                                             bs@mct.gov.br 

NATHALIA KNEIPP SENA 2011 2º ) 16/1/2012 a 26/1/2012 

ORLANDO APARECIDO VIEIRA CARDOSO 2012 1º ) 23/1/2012 a 3/2/2012 

OSORIO COELHO GUIMARAES NETO 2012 1º ) 6/1/2012 a 15/1/2012 

OTACILIO BONFIM NETO 2012 1º ) 23/1/2012 a 27/1/2012 

PATRICIA PEREIRA DE SOUZA 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

PAULA PAES MONTANDON VASCONCELOS 2011 2º ) 18/1/2012 a 27/1/2012 

PAULA RAPHAELLA GUEDES BARBOSA 2012 1º ) 2/1/2012 a 21/1/2012 

PAULO FERREIRA DA SILVA 2012 1º ) 2/1/2012 a 31/1/2012 

PAULO ROBERTO MOREIRA MACIEL 2012 1º ) 17/1/2012 a 31/1/2012 

PEDRO BORGES DE LIMA 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

PEDRO GUERRA NETO 2012 1º ) 2/1/2012 a 31/1/2012 

PUBLIO VIEIRA VALADARES RIBEIRO 2012 1º ) 5/1/2012 a 13/1/2012 

RAFAEL VIEIRA FERNANDES DE CASTRO 2012 1º ) 2/1/2012 a 6/1/2012 

RENATO GOEPFERT 2011 2º ) 9/1/2012 a 28/1/2012 

RICARDO ALEXANDRE CABRAL 2012 1º ) 2/1/2012 a 17/1/2012 

RICARDO DA CUNHA CORREIA LIMA 2011 2º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

RICARDO MELAMED 2012 1º ) 30/1/2012 a 8/2/2012 

ROBERTA BORGES RIBEIRO DE SOUZA 2012 1º ) 16/1/2012 a 20/1/2012 

ROBERTO JOSE DA ROCHA JUNIOR 2012 1º ) 16/1/2012 a 20/1/2012 

RODEILDO CLEMENTE DE AZEVEDO LIMA 2012 1º ) 16/1/2012 a 20/1/2012 

RONAL DE OLIVEIRA GUEDES 2012 1º ) 23/1/2012 a 11/2/2012 

ROSA MARIA LIMA MENDONCA 2012 1º ) 2/1/2012 a 31/1/2012 

ROSANGELA DO NASCIMENTO NUNES 2012 1º ) 2/1/2012 a 31/1/2012 
ROSANGELA FERREIRA DOS SANTOS 
GUERRA 2012 1º ) 9/1/2012 a 13/1/2012 

ROSIANE SOARES DE OLIVEIRA 2011 1º ) 2/1/2012 a 31/1/2012 

ROSILENE ANTUNES RUELA 2012 1º ) 16/1/2012 a 30/1/2012 
ROSMARI APARECIDA DO AMARAL SILVA 
ARAUJO 2012 1º ) 17/1/2012 a 15/2/2012 

ROZENVALDO MAMEDE BARBOSA 2012 1º ) 2/1/2012 a 21/1/2012 

ROZILENE SOUSA 2012 1º ) 2/1/2012 a 6/1/2012 

RUBENS JOSE DO NASCIMENTO 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

RUY GABRIEL QUEIROZ BORGES MUNIZ 2011 3º ) 2/1/2012 a 6/1/2012 

SANDERSON ALBERTO MEDEIROS LEITAO 2011 2º ) 23/1/2012 a 27/1/2012 

SANDRA CECILIANO DE SOUZA VELOSO 2012 1º ) 2/1/2012 a 13/1/2012 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

28                                             bs@mct.gov.br 

SAVIO TULIO OSELIERI RAEDER 2011 1º ) 2/1/2012 a 20/1/2012 

SCHEILLA LIMA MENDONCA 2012 1º ) 2/1/2012 a 16/1/2012 

SERGIO DE BARROS TRANNIN 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

SHARON LISAUSKAS FERRAZ DE CAMPOS 2011 1º ) 9/1/2012 a 20/1/2012 

SILVANI GOMES DE OLIVEIRA 2012 1º ) 2/1/2012 a 13/1/2012 

SIMONE ROSA BEGOTTO CURVO 2011 1º ) 2/1/2012 a 6/1/2012 

SINISIA OLIVEIRA DE CARVALHO 2012 1º ) 2/1/2012 a 21/1/2012 

SONIA MARIA DE SOUZA 2012 1º ) 2/1/2012 a 21/1/2012 

SONIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 2012 1º ) 2/1/2012 a 13/1/2012 

SONIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA 2012 1º ) 24/1/2012 a 7/2/2012 
SONIA REGINA MUDROVITSCH DE 
BITTENCOURT 2011 3º ) 4/1/2012 a 13/1/2012 

SUZANA DE QUEIROZ RAMOS TEIXEIRA 2011 3º ) 10/1/2012 a 20/1/2012 

TELMA SANTOS SIMPLICIO DA SILVA 2012 1º ) 9/1/2012 a 18/1/2012 

THAIS DE ARAUJO PEDROSA 2011 3º ) 23/1/2012 a 30/1/2012 

THIAGO DE MELLO MORAES 2011 1º ) 2/1/2012 a 27/1/2012 

VANIA GOMES DA SILVA 2012 1º ) 23/1/2012 a 1/2/2012 

VINICIUS SAMPAIO DUARTE 2012 1º ) 16/1/2012 a 2/2/2012 

VIVIAN BEATRIZ LOPES PIRES 2011 1º ) 2/1/2012 a 31/1/2012 

ZELIA RODRIGUES SARDINHA 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

 
 

REQUISITADOS 
 
NOME EXERC PERÍODO 

ADALBERTO FAZZIO 2012 1º ) 5/1/2012 a 14/1/2012 
ADRIANA SAMARA WANDERLEI DA SILVA 
CARVALHO 2011 2º ) 23/1/2012 a 1/2/2012 

ANA MARIA COMINI CURI 2012 1º ) 16/1/2012 a 20/1/2012 

CARMEN LIDIA RICHTER RIBEIRO MOURA 2012 1º ) 27/1/2012 a 3/2/2012 

CLAUDIA SILVA PRATES FRANÇA 2012 1º ) 16/1/2012 a 25/1/2012 

CLEBIA SOUSA DE FARIAS MARTINS 2011 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

DENIVALDO LIMA 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

ELIANNE PRESCOTT 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

ENEIDA CARDOSO DE BRITO CORREA 2012 1º ) 23/1/2012 a 10/2/2012 

FABIANO JANTALIA BARBOSA 2012 1º ) 16/1/2012 a 27/1/2012 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

29                                             bs@mct.gov.br 

FERNANDA DE NEGRI 2011 1º ) 9/1/2012 a 16/1/2012 

FERNANDO FREITAS MELO 2012 1º ) 9/1/2012 a 18/1/2012 

FLAVIO COUTINHO DE CARVALHO 2011 3º ) 2/1/2012 a 24/1/2012 

FLAVIO COUTINHO DE CARVALHO 2012 1º ) 25/1/2012 a 27/1/2012 

GERSON GALVÃO 2012 1º ) 18/1/2012 a 20/1/2012 

HUMBERTO LUCIANO SCHLOEGL 2011 1º ) 16/1/2012 a 3/2/2012 

JOAO BATISTA LORA 2012 1º ) 2/1/2012 a 31/1/2012 

JOSE RODRIGUES CAMELO 2012 1º ) 2/1/2012 a 21/1/2012 

LUCIANA ROCHA MANCINI 2011 2º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 
MARCOS ALBERTO BARBOSA DE 
CARVALHO 2012 1º ) 19/1/2012 a 28/1/2012 

MARCOS LUIZ MANZOCHI 2012 1º ) 2/1/2012 a 13/1/2012 
MERCEDES MARIA DA CUNHA 
BUSTAMANTE 2012 1º ) 2/1/2012 a 21/1/2012 

OLIVAL FREIRE JUNIOR 2012 1º ) 2/1/2012 a 16/1/2012 
PAULO MARCOS CASTRO RODOPIANO DE 
OLIVEIRA 2012 1º ) 2/1/2012 a 31/1/2012 

PETRONIO CALDAS FRANCA 2012 1º ) 24/1/2012 a 24/1/2012 

PETRONIO CALDAS FRANCA 2011 3º ) 4/1/2012 a 23/1/2012 

RENATO BAUMGRATZ VIOTTI 2011 2º ) 2/1/2012 a 6/1/2012 

ROMALY RODRIGUES DE CARVALHO 2012 1º ) 30/1/2012 a 8/2/2012 

SADRAQUE VIEIRA DO AMARAL 2012 1º ) 23/1/2012 a 1/2/2012 

SANDRO DE OLIVEIRA ARAUJO 2011 1º ) 10/1/2012 a 19/1/2012 

SERGIO LUIZ DOSCHER DA FONSECA 2012 1º ) 25/1/2012 a 31/1/2012 

TELMA MARIA DA SILVA PALMEIRA 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

UBIRAJARA RODRIGUES ARRUDA 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

VIRGILIO AUGUSTO FERNANDES ALMEIDA 2011 2º ) 16/1/2012 a 27/1/2012 

 
 

SEM VÍNCULO 
 
NOME EXERC PERÍODO 

ADRIANO DUARTE FILHO 2011 3º ) 2/1/2012 a 9/1/2012 

ANDRE ELIAS FERREIRA BATISTA 2012 1º ) 2/1/2012 a 31/1/2012 

CARLOS OITI BERBERT 2011 1º ) 9/1/2012 a 7/2/2012 

CRISTINA MARIA DE MORAIS ARAGÃO 2012 1º ) 9/1/2012 a 18/1/2012 

DIVA DA SILVA MARINHO 2012 1º ) 2/1/2012 a 31/1/2012 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

30                                             bs@mct.gov.br 

ENIO NOLETO MARTINS 2012 1º ) 24/1/2012 a 22/2/2012 

FERNANDA MARTINS TORRES 2012 1º ) 29/1/2012 a 2/2/2012 

HERLANNIO ARAQUAM DA SILVA 2011 1º ) 2/1/2012 a 31/1/2012 

ISA CARNEIRO DE CAMPOS LYRA 2012 1º ) 23/1/2012 a 1/2/2012 

JAMARA NUNES SOARES NEVES 2012 1º ) 16/1/2012 a 25/1/2012 

MARIA JOSE RIQUE DE BARROS 2011 1º ) 2/1/2012 a 16/1/2012 

MONIQUE MARIA GOMES DA SILVA 2012 1º ) 2/1/2012 a 16/1/2012 

NATALINA MARIA DE JESUS LIMA 2011 1º ) 2/1/2012 a 31/1/2012 

RACHEL DOMINGUES PEREIRA 2012 1º ) 12/1/2012 a 26/1/2012 

REINALDO FERNANDES DANNA 2011 3º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

SERGIO ANTONIO FRAZAO ARAUJO 2011 2º ) 23/1/2012 a 6/2/2011 

SOLANGE RODRIGUES DE ALENCAR 2011 1º ) 2/1/2012 a 13/1/2012 

TAIS KENIA GONCALVES 2012 1º ) 25/1/2012 a 3/2/2012 

WALQUIRIA REGIA MACEDO DE ARAUJO 2012 1º ) 16/1/2012 a 4/2/2012 

ZACARIAS ROLIM DE MOURA 2012 1º ) 2/1/2012 a 31/1/2012 

 
 

EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 
 
NOME EXERC PERÍODO 

CELSO DE BRAGA 2012 1º ) 5/1/2012 a 13/1/2012 

CESAR DO VALE KIRSCH 2012 1º ) 18/1/2012 a 27/1/2012 

IVAN SANTOS NUNES 2012 1º ) 2/1/2012 a 11/1/2012 

LEILA DE MORAIS 2011 1º ) 2/1/2012 a 13/1/2012 

LIDIA MIRANDA DE LIMA 2012 1º ) 2/1/2012 a 13/1/2012 

LUIZ NONATO FERNANDES 2012 1º ) 2/1/2012 a 16/1/2012 

MARIA HELOISA DE SENA PINHEIRO 2012 1º ) 12/1/2012 a 26/1/2012 

MEIRE LUCIA GOMES MONTEIRO MOTA COELHO 2012 1º ) 3/1/2012 a 20/1/2012 

MOEMA VIEIRA GOMES CORREA 2012 1º ) 11/1/2012 a 18/1/2012 

MOEMA VIEIRA GOMES CORREA 2011 3º ) 2/1/2012 a 10/1/2012 

RUBENS DE OLIVEIRA MARTINS 2012 1º ) 9/1/2012 a 13/1/2012 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

31                                             bs@mct.gov.br 

 
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

 

NOME EXER 
INTERROMPE
R A PARTIR 
DE 

REPROGRAMAÇÃO 

ADRIANA MENEZES NOGUEIRA 2012 03/01/2012 22/02/2012 a 26/02/2012 

CLEBIA SOUSA DE FARIAS MARTINS 2011 03/01/2012 08/02/2012 a 16/02/2012 

DEBORA MARIA DA SILVA FREITAS 2012 03/01/2012 23/02/2012 a 02/03/2012 

IVAN SANTOS NUNES 2012 05/01/2012 30/07/2012 a 05/08/2012 

MARCOS LUIZ MANZOCHI 2012 06/01/2012 29/03/2012 a 05/04/2012 

MIRIAM TRANQUILLINI NERY 2012 03/01/2012 10/06/2012 a 18/06/2012 

RUBENS JOSE DO NASCIMENTO 2012 03/01/2012 19/03/2012 a 27/03/2012 
SONIA REGINA MUDROVITSCH DE 
BITTENCOURT 2011 05/01/2012 05/03/2012 a 13/03/2012 

 
 

IZA SILVA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Substituta 
 

 
 
 
 
 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA Nº 54, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF, 

INTERINO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - MCTI, 
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no. 1.381, publicada no D.O.U. de 
05/09/2011, seção 2, pág. 1, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI,  
resolve: 

Art. 1º - Designar Comissão para realizar, em 31.12.2011 CONTAGEM DE 
ALMOXARIFADO do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, tendo em vista o término do 
exercício financeiro. 

Art. 2º - A Comissão será constituída dos seguintes servidores 
Carlos Magnus de Oliveira – Analista  em C& T – Sênior  III 
Presidente 
Alexandre Silva da Costa  – Analista em C& T - Júnior I 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

32                                             bs@mct.gov.br 

Membro 
Tânia Maria Ximenes Carvalho  – Assistente em C&T  - III    
Membro 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura 

 
 

IVAN DOS SANTOS OLIVEIRA JÚNIOR 
Diretor  Interino 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 55, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF, 
INTERINO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - MCTI, 
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no. 1.381, publicada no D.O.U. de 
05/09/2011, seção 2, pág. 1, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI,  
resolve: 

Art. 1º -Designar Comissão para realizar, em 31.12.2011 o INVENTÁRIO DE 
INVESTIMENTO, BENS IMÓVEIS, MÓVEIS INTANGÍVEIS do Centro Brasileiro de 
Pesquisas Físicas, tendo em vista o término do exercício financeiro. 

Art. 2º - A Comissão será constituída dos seguintes servidores: 
Eloina Rangel Motta Carvalho  – Assistente em C& T – III 
Presidente 
Sérgio Martins de Oliveira – Assistente  em C& T – III 
Membro 
Francisco Paulo Possinhas Gonçalves – Assistente em C&T  - III    
Membro 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
 

IVAN DOS SANTOS OLIVEIRA JÚNIOR 
Diretor Interino 

 
 
 

PORTARIA Nº 56, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF, 
INTERINO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - MCTI, 
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no. 1.381, publicada no D.O.U. de 
05/09/2011, seção 2, pág. 1, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI,  
resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

33                                             bs@mct.gov.br 

Art. 1º - Designar ANDRÉ LUIZ PINTO, CPF nº 013.450.947-10, matrícula SIAPE 
nº 1706539, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 015/2011, em nome de 
JEOL BRASIL INSTRUMENTOS CIENTÍFICOS LTDA e nos impedimentos legais 
RUBEM LUIS SOMMER, CPF  nº 341.748.770-68, matrícula SIAPE nº 0379682, 
servidoras deste Centro de Pesquisas. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura 
 
 

IVAN DOS SANTOS OLIVEIRA JÚNIOR 
Diretor Interino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA 
AVANÇADA S.A 

 
PORTARIA N° 108, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011 

 
O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

Art. 1º Designar o servidor THIAGO GIRARDI, CPF nº 826.020.420-70, Mat. 
SIAPE nº 1798649, Cargo Tec. Proc. fab. Semic. - Equip, Setor Fábrica, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato nº 059/2011, mantido com a empresa CAHUGO 
ENGENHARIA LTDA. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor, FERNANDO MOLLER, CPF nº 588.856.920-87, Mat. 
SIAPE nº 1798623, Cargo Tec. Proc. Fab. Semic. - Equip, Setor Fábrica. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

34                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA N° 109, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011 
 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 
atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

Art. 1º Designar o servidor EVANDRO SCHNEIDER RAMOS, CPF nº 
551.181.350-87, Mat. SIAPE nº 17468221, Cargo Analista de Suporte, Departamento 
Tecnologia da Informação, para acompanhar e fiscalizar a execução da ata nº 083/2011, 
mantido com a empresa AC CONSTRUÇÃO E COMERCIO LTDA ME. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor, LEANDRO CHAVES, CPF nº 946.415.870-00, Mat. SIAPE 
nº 1747305, Cargo Analista de Sistemas, Departamento Tecnologia da Informação. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 
 
 
 
 

PORTARIA N° 110, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011 
 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 
atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

Art. 1º Designar o servidor EVANDRO SCHNEIDER RAMOS, CPF nº 
551.181.350-87, Mat. SIAPE nº 17468221, Cargo Analista de Suporte, Departamento 
Tecnologia da Informação, para acompanhar e fiscalizar a execução da ata nº 105/2011, 
mantido com a empresa ENG. COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor, LEANDRO CHAVES, CPF nº 946.415.870-00, Mat. SIAPE 
nº 1747305, Cargo Analista de Sistemas, Departamento Tecnologia da Informação. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 
 
 
 
 

PORTARIA N° 111, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011 
 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 
atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

35                                             bs@mct.gov.br 

Art. 1º Designar o servidor EVANDRO SCHNEIDER RAMOS, CPF nº 
551.181.350-87, Mat. SIAPE nº 17468221, Cargo Analista de Suporte, Departamento 
Tecnologia da Informação, para acompanhar e fiscalizar a execução da ata nº 105/2011, 
mantido com a empresa EPM TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor, LEANDRO CHAVES, CPF nº 946.415.870-00, Mat. SIAPE 
nº 1747305, Cargo Analista de Sistemas, Departamento Tecnologia da Informação. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 
 
 
 
 

PORTARIA N° 112, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011 
 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 
atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

Art. 1º Designar o servidor LEANDRO CHAVES, CPF nº 946.415.870-00, Mat. 
SIAPE nº 1747305, Cargo Analista de Sistemas, Departamento Tecnologia da Informação, 
para acompanhar e fiscalizar a execução da ata nº 102/2011, mantido com a empresa 
NETSUL INFORMÁTICA LTDA. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor, EVANDRO SCHNEIDER RAMOS, CPF nº 551.181.350-
87, Mat. SIAPE nº 17468221, Cargo Analista de Suporte, Departamento Tecnologia da 
Informação. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 
 
 
 
 

PORTARIA N° 113, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011 
 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 
atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

Art. 1º Designar a servidora CAMILA STRAUSS, CPF nº 001.044.560-94, Mat. 
SIAPE nº 18918417, Cargo Analista de Logística II, Departamento de Compras, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 070/2011, mantido com a empresa 
SANCAIAMA LOCADORA DE VEICULOS LTDA. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

36                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor, OTMAR LUNKES JUNIOR, CPF nº 964.677.200-59, Mat. 
SIAPE nº 18918948, Cargo Analista de Logística, Departamento de Compras. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 
 
 
 

PORTARIA N° 114, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011 
 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 
atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

Art. 1º Designar o servidor EVANDRO SCHNEIDER RAMOS, CPF nº 
551.181.350-87, Mat. SIAPE nº 17468221, Cargo Analista de Suporte, Departamento 
Tecnologia da Informação, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 
061/2011, mantido com a empresa SOS INFORMÁTICA LTDA. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor, LEANDRO CHAVES, CPF nº 946.415.870-00, Mat. SIAPE 
nº 1747305, Cargo Analista de Sistemas, Departamento Tecnologia da Informação. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 
 
 
 

PORTARIA N° 115, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011 
 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 
atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

Art. 1º Designar a servidora ANA KAREN ANTUNEZ COSTA, CPF nº 
837.942.630-49, Mat. SIAPE nº 17349362, Cargo Secretária da Diretoria, Departamento da 
Fábrica, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 057/2011, mantido com a 
empresa BRAVOS RÁDIO TÁXI. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor, JOSEMAR LUIZ SILVA DA SILVA, CPF nº 399.859.460-
49, Mat. SIAPE nº 1874372, Cargo Analista de Manutenção de Semicondutores, 
Departamento da Fábrica. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

37                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA N° 116, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011 
 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 
atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

Art. 1º Designar o servidor MICHAEL WELCH, CPF nº 851.493.490-20, Mat. 
SIAPE nº 1762970, Cargo Analista de Manutenção de Equipamentos de Semicondutores II, 
Setor Fábrica, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 041/2010, mantido 
com a empresa IMA DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor, MARCO GONÇALVES DA SILVA, CPF nº 283.997.900-
44, Mat. SIAPE nº 1874339, Cargo Analista de manutenção de Equipamentos, Setor 
Fábrica. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 
 
 
 

PORTARIA N° 117, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011 
 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 
atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

Art. 1º Designar o servidor EDUARDO HENRIQUE TOZETTO, CPF nº 
276.435.788-50, Mat. SIAPE nº 1798713, Cargo Gerente Sup. Infraes. Proj. Micro, Design 
Center, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 058/2011, mantido com a 
empresa AMPLIO CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor, ALCIDES SILVEIRA COSTA, CPF nº 952.657.240-87, 
Mat. SIAPE nº 1897669, Cargo Analista de EDA, Design Center. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 
 
 
 

PORTARIA N° 120, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011 
 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe 
atribuída, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor RAFAEL RAMOS DOS SANTOS, CPF nº 
577.845.900-91, Mat. SIAPE nº 017476399, Cargo Projetista Digital III, Design Center, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 074/2011, mantido com a empresa 
CAST, INC. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

38                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor, TITO MÁRIO BURINI, CPF nº 071.507.908-52, Mat. 
SIAPE nº 017480671, Cargo Projetista Digital, Design Center. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 
 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 
 
 
 

PORTARIA N° 121, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011 
 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 
atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

Art. 1º Designar o servidor AUGUSTO BARROS, CPF nº 295.774.380-91, Mat. 
SIAPE nº 1891802, Cargo Engenheiro de Segurança, Setor Fábrica, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato n° 072/2011, mantido com a empresa ECCOSYSTEMS SOLUÇÕES 
AMBIENTAIS LTDA ME. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor, JANAINA MORETTI, CPF nº 801.493.590-04, Mat. SIAPE 
nº 1860046, Cargo Técnica de Segurança do Trabalho, Setor Fábrica. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 
 
 
 

PORTARIA N° 122, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011 
 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 
atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

Art. 1º Designar o servidor THIAGO GIRARDI, CPF nº 826.020.420-70, Mat. 
SIAPE nº 1798649, Cargo Tec. Proc. Fab. Semic. - Equip, Setor Fábrica, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do Contrato nº 071/2011, mantido com a empresa SILVA E 
CUNHA COMERCIO E MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor, ALAN RODRIGO BEATRICI, CPF nº 694.036.000-04, 
Mat. SIAPE nº 1798679, Cargo Tec. Proc. Fab. Semic - Equip, Setor Fábrica. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

39                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA N° 123, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011 
 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 
atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

Art. 1º Designar o servidor EDUARDO AUGUSTO ZENZEN, CPF nº 962.969.680-
00, Mat. SIAPE nº 1871228, Cargo Analista de Manutenção de Equip de Semic. II, Setor 
Fábrica, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 068/2011, mantido com a 
empresa ÁVACO COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor, ALAN RODRIGO BEATRICI, CPF nº 694.036.000-04, 
Mat. SIAPE nº 1798679, Cargo Tec. Proc. Fab. Semic - Equip, Setor Fábrica. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 
 
 
 

PORTARIA N° 124, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011 
 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 
atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

Art. 1º Designar o servidor OLIAS MORBACH, CPF nº 944.636.200-82, Mat. 
SIAPE nº 1763255 Cargo Técnico de Processo de Fabricação de Semicondutores – 
Mecânico, Setor Fábrica, para acompanhar e fiscalizar a ata de registro de preços nº 
100/2011, mantido com a empresa YVITU INDUSTRIA E COMERCIO DE FILTROS 
LTDA. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor, JOSEMAR SILVA DA SILVA, CPF nº 399.859.460-49, 
Mat. SIAPE nº 1874372, Cargo Analista de manutenção de Equipamentos de 
Semicondutores II, Setor Fábrica. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 
 
 

PORTARIA N° 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2012 
 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 
atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

Art. 1º Designar o servidor STEFAN LEIRIA LIGOCKI, CPF nº 764.768.630-53, 
Mat. SIAPE nº 018847544, Cargo Gerente de Comunicação, Setor Administrativo, para 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

40                                             bs@mct.gov.br 

acompanhar e fiscalizar o contrato n° 024/2010, mantido com a empresa DEX SOLUÇÕES 
PARA INTERNET LTDA. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pela servidora, VALQUIRIA STUDIER GUEDES, CPF nº 486.137.700-
53, Mat. SIAPE nº 017480817, Cargo Analista de Comunicação, Setor Administrativo. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 
 
 
 

PORTARIA N° 02, DE 03 DE JANEIRO DE 2012 
 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 
atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

Art. 1º Designar o servidor STEFAN LEIRIA LIGOCKI, CPF nº 764.768.630-53, 
Mat. SIAPE nº 018847544, Cargo Gerente de Comunicação, Setor Administrativo, para 
acompanhar e fiscalizar a ata de registro de preços n° 019/2011, mantido com a empresa 
SIDNEI FOLINI MONTEIRO EPP (GRÁFICA TRIUNFAL). 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pela servidora, VALQUIRIA STUDIER GUEDES, CPF nº 486.137.700-
53, Mat. SIAPE nº 017480817, Cargo Analista de Comunicação, Setor Administrativo. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 
 
 

PORTARIA N° 03, DE 03 DE JANEIRO DE 2012 
 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 
atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

Art. 1º Designar o servidor STEFAN LEIRIA LIGOCKI, CPF nº 764.768.630-53, 
Mat. SIAPE nº 018847544, Cargo Gerente de Comunicação, Setor Administrativo, para 
acompanhar e fiscalizar o contrato n° 028/2011, mantido com a empresa SWOT – 
SERVIÇOS DE FESTAS E EVENTOS LTDA. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pela servidora, VALQUIRIA STUDIER GUEDES, CPF nº 486.137.700-
53, Mat. SIAPE nº 017480817, Cargo Analista de Comunicação, Setor Administrativo. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

41                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA N° 04, DE 03 DE JANEIRO DE 2012 
 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 
atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

Art. 1º Designar o servidor STEFAN LEIRIA LIGOCKI, CPF nº 764.768.630-53, 
Mat. SIAPE nº 018847544, Cargo Gerente de Comunicação, Setor Administrativo, para 
acompanhar e fiscalizar o contrato n° 2009.009, mantido com a empresa WMC 
MARKETING. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pela servidora, VALQUIRIA STUDIER GUEDES, CPF nº 486.137.700-
53, Mat. SIAPE nº 017480817, Cargo Analista de Comunicação, Setor Administrativo. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 
 
 
 

ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO 

PORTARIA N° 24 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011 
 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de 
Pesquisa do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – MCTI, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria de nº 1.054, de 26 de maio de 2011 
da Casa Civil, após analisar o processo administrativo nº 01201.000031/2009-11, o 
Contrato nº 01/2011 referentes a contratação da Empresa Evolução Administradora e 
Serviços Gerais Ltda, contratada pelo INSA para a prestação de serviços de apoio 
operacional e administrativo, desde 08 de abril de 2009, o processo administrativo nº 
01201.000102/2011-92, referente a apuração de quebra de claúsulas contratuais, e 
considerando: 

- que a Empresa vem reiteradas vezes atrasando o pagamento de salário aos seus 
empregados que prestam serviços no Instituto (vide fls.02 a 07 dos autos); 

- que a Empresa deixou de manter-se habilitada junto aos órgãos federais; 
- que a Empresa até esta data não efetuou o pagamento referente a gratificação 

natalina (13º salário) a seus empregados resolve, 
Art 1º - Aplicar a penalidade de advertência para que problemas ou quebra de 

cláusulas contratuais não ocorram novamente. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e deverá ser publicada 

no Boletim de Serviço do Ministério da Ciência e Tecnologia e Inovação. 
 

Campina Grande, 29 de dezembro de 2011 
 

IGNACIO HERNÁN SALCEDO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

42                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA N° 01, DE 11 DE JANEIRO DE 2012 
 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de 
Pesquisa do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – MCTI, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria de nº 1.054, de 26 de maio de 2011, 
da Casa Civil, e, em conformidade com o os artigos 66, 67 e 73 da Lei 8.666/93, bem como 
o artigo 31 e seguintes da Instrução Normativa nº 2, de 30/04/2008, expedida pela 
SLTI/MPOG,  resolve: 

Art. 1º - Instituir Comissão de Acompanhamento e Fiscalização dos contratos 
celebrados entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/Instituto Nacional do 
Semiárido – INSA e as empresas abaixo relacionadas, com os objetos devidamente 
pactuados nos contratos: 

003/2011  - Prenner Construções Ltda. 
004/2011  - Construtora KL Empreendimentos Ltda. 
005/2011  - AP Engenharia e Arquitetura Ltda. 
 
I – GESTOR DO CONTRATO: 
 
Nome: RICARDO DA CUNHA CORREIA LIMA  - CPF: 284.785.924-15  
Cargo/Função: Tecnologista 
Matrícula SIAPE: 664417 
 
ATRIBUIÇÃO DO GESTOR: coordenar o processo de acompanhamento e a 

fiscalização da execução do contrato. Proceder a conferência do cumprimento das cláusulas 
contratuais. Verificar a validade, vigência e a liberação da garantia contratual. Acompanhar 
a vigência do contrato. Verificar a regularidade de cumprimento de obrigações da 
contratada através de exame de documentação trabalhista, previdenciária e fiscal. Conferir 
cálculos das faturas de pagamentos. Controlar o saldo do empenho do contrato bem como a 
solicitação de reforço quando necessário. Promover manifestação formal de ocorrências de 
incidentes na execução do contrato e sugerir à Direção aplicação de sansão em forma de 
advertência ou multa contratual. Informar à administração com antecedência mínima de 60 
dias, se haverá renovação contratual ou nova licitação, em conformidade com o 
desempenho da execução do processo no período semestral. 
 

II – FISCAL OPERACIONAL DO CONTRATO 
 
Nome: ADALBERTO FERREIRA DOS SANTOS  - CREA/PB:160091124-2 
Cargo/Função: Engenheiro Civil – Bolsista CNPq/FINEP 
 
ATRIBUIÇÃO DO FISCAL OPERACIONAL: acompanhar e fiscalizar todas as 

etapas,   operações e execuções dos serviços contratados, especialmente as atividades que  
envolvem conhecimentos específicos de engenharia civil; verificar a qualidade da prestação 
dos serviços de acordo com as especificações técnicas previstas em contrato. Promover 
diariamente apontamentos/anotações no livro “Diário de Obra” e prestar apoio ao Gestor 
nas diversas atividades inerentes ao acompanhamento e à execução dos contratos. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

43                                             bs@mct.gov.br 

Artº. 2º - Todas as faturas de pagamento apresentadas pela contratada deverão vir 
acompanhadas dos respectivos “Boletins de Medição da Obra”, conferidas e atestadas pelo 
Gestor e Fiscal. 

Art. 3º - O Gestor e o Fiscal ora designados exercerão suas atividades em 
conformidade com a legislação em vigor. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço do MCTI. 

Campina Grande, 11 de janeiro de 2012 
 
 
 

IGNACIO HERNÁN SALCEDO 
 
 
 
 
 
 
 

ARTIGO 

 
Gastos com TI no Brasil devem atingir US$ 144 bi em 2012 

 
Os investimentos em tecnologia da informação no Brasil, incluindo os gastos dos 

usuários finais e de empresas, devem totalizar US$ 143,8 bilhões neste ano, cifra 10,1% 
superior aos US$ 130,6 bilhões registrados em 2010, de acordo com estudo do Gartner. A 
consultoria observa, porém, que aproximadamente metade deste valor será proveniente do 
mercado corporativo. Até 2014, ela projeta que os gastos totais com tecnologia no país 
chegarão a US$ 173,6 bilhões, o que, se confirmado, representará a uma expansão anual de 
9,9% na comparação com este ano. 

 Na avalaição do vice-presidente e chefe global de pesquisas do Gartner, Peter 
Sondergaard, o crescimento dos gastos com tecnologia no Brasil será superior ao da 
Europa, Estados Unidos e Japão. Ele ressalta que o Brasil é o país que vem apresentando a 
expansão mais acelerada depois de China e Índia. O analista frisa que o mercado interno 
brasileiro está bastante aquecido e foi menos afetado pela crise financeira mundial do que 
outros países. Outro fator decisivo para o desempenho favorável do Brasil, citado por ele, 
está no fato de as empresas terem entendido que o investimento em tecnologia é um quesito 
crucial para os negócios. 

O Gartner destacou que globalmente os dois principais impulsionadores dos 
investimentos em tecnologia serão os segmentos de tablets e de mobilidade e aplicativos 
móveis. Estimativas da consultoria apontam que o número de tablets vendidos registrará um 
salto expressivo de praticamente 46 vezes entre 2010 e 2016, saltando de 20 milhões de 
unidades para 918 milhões de equipamentos.  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

44                                             bs@mct.gov.br 

A consultoria também prevê é que o volume de sistemas operacionais para 
dispositivos móveis - como para smartphones e tablets - ultrapassará o de sistemas 
operacionais para PCs até 2014. Essa expansão será liderada principalmente pelo Android, 
do Google, e iOS, da Apple. Sondergaard observa que os tablets e aplicativos móveis 
impactarão fortemente o ambiente corporativo, com seu ecossistema alterando de maneira 
drástica a atuação dos CIOs.  

David Cearley, vice-presidente de pesquisas do Gartner, avalia que os aplicativos 
móveis não se resumirão apenas às lojas criadas por fabricantes de celulares e de sistemas 
operacionais, mas passarão a fazer parte das estratégias de negócios das empresas. A 
expectativa da consultoria é que até 2014 boa parte das lojas de aplicativos serão 
corporativas.  

Diante de todo esse cenário, afetado também pela chamada consumerização de TI – 
incorporação de novas tecnologias ao ambiente de trabalho puxada por pressão dos 
funcionários e também pelo uso crescente de mídias sociais –, o Gartner diz que os CIOs 
perderão gradativamente o controle dos gastos com TI e até 2014 essa parcela de perda 
deve atingir 25%. "O CIO passará cada vez mais a ser o gestor, e a decisão dos gastos com 
TI ficará mais a cargo das áreas de negócios", comentau Sondergaard.  As redes sociais 
também afetarão drasticamente o repasse de verbas dentro das corporações e a previsão do 
analista é que até 2017 a área de marketing das empresas receberá o maior volume de 
recursos para investir em tecnologia do que os CIOs. 

 
Fonte: http://www.aplticdf.com.br/component/content/article/48-noticias/248-gastos-com-ti-no-brasil-

devem-atingir-us-144-bi-em-2012.html 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO                B. Serv. n. 01, Brasília 13 jan. 2012 

45                                             bs@mct.gov.br 

 


